
ESCRITOS DE RICARDO F.
1961 -1999

LAGOS ESCOBAR

(♦) Hasta el mes de julio de 199 
Bibliografía compilada por José

2586 01
CJtfP’ fíV - 1^3*.



»»
»u

vv
vw

uv
vu

uu
vu

u ESCRITOS DE RICARDO F. LAGOS ESCOBAR 
1961 - 1999 *

(*) Hasta el mes de julio de 1999
Bibliografía compilada por José Besa García, ex Bibliotecario Jefe de la CEPAL. Agosto de 1999

2586 01



PRESENTACIÓN

La presente bibliografía, que es el resultado de una recopilación de material escrito por Ricardo F. Lagos Escobar, 
se preparó revisando en forma exhaustiva la colección existente en la Biblioteca de la CEPAL, incluyéndose 
además en la investigación: la Biblioteca del Centro Latinoamericano de Demografía (CELADE), la del Programa 
Regional del Empleo para América Latina y el Caribe (PREALC), la de la Facultad Latinoamericana de Ciencias 
Sociales (FLACSO), y la de la Fundación Educacional “Roberto Bellarmino”. Además, de algunas librerías de 
libros usados.

Las citas bibliográficas del presente trabajo corresponden a: libros, informes, documentos, artículos de 
publicaciones seriadas, entrevistas, comentarios, etc., publicados bajo su nombre entre el año 1961 y el mes de 
julio de 1999. Dichas citas se presentan en orden cronológico por año de publicación, y dentro de cada año en 
orden alfabético de título. Indices de títulos, onomástico, de congresos y conferencias, y de publicaciones 
periódicas citadas remiten al cuerpo principal de la bibliografía a través de un número correlativo, asignado a cada 
cita.

La presente bibliografía no pretende ser exhaustiva. Existen otros trabajos del autor, que no se han recopilado por 
no estar disponibles en las bibliotecas consultadas.

Santiago, agosto de 1999



CONTENIDO

Página

Presentación

Bibliografía 1

Indice de títulos 27

Indice onomástico 31

Indice de congresos, conferencias, etc. 35

Indice de publicaciones seriadas 37



lA
U
U
M
U
U
U
U
U
U
U
U
W
W
U
U
W
U
W
W
U
U
U
U
yy

U
U
iiy

ilX
I

BIBLIOGRAFÍA



Escritos de Ricardo F. Lagos Escobar

1961

001
La concentración del poder económico. Su teoría. Realidad chilena. 5a.ed. Santiago, Editorial del Pacífico, 1965.

Contenido.- Prólogo por Alberto Baltra Cortés. Dos palabras. Primera parte. Aspectos teóricos de la 
concentración del poder económico. I. El crecimiento de la empresa. Crecimiento natural. II. Concentración 
de empresas. III. Concentración de influencias. IV. El grupo económico. V. Efectos de la concentración 
económica. Segunda parte. Los grupos económicos en Chile. I. Aspectos generales de la concentración 
económica en Chile. II. Los grupos económicos en algunos sectores. III. Estudio particular de los grupos 
económicos. IV. El “Supergrupo económico”. Sus efectos. Post scriptum. Bibliografía.

1963

002
Distribución de la riqueza de Estados Unidos. Comentarios sobre el libro de Robert J. Lampman, “The share 

of top wealth-holders in national wealth, 1922-56"; y sobre el libro de Gabriel Kolko," Wealth and power 
in America. An analysis of social class and income distribution" Revista de Derecho Económico (Santiago 
de Chile) 1 (4-5): 93-97. Julio-Diciembre de 1963.

1964

003
Comentario sobre el libro editado por Dudley Seers, "Cuba, the economic and social revolution" Economía 

(Santiago de Chile) 22 (83-84): 117-120. Segundo y Tercer Trimestres de 1964.

004
Valores a prueba de inflación: la experiencia chilena. Técnicas Financieras (México, DF) 4 (4): 439-466.

Marzo-Abril de 1965.

Documento presentado en la VIII Reunión Operativa del CEMLA, Caracas, Venezuela, noviembre- 
diciembre de 1964. (Documento VIII-RO-/d/1/7).

Contenido.- I. Ahorros y préstamos para construcción de viviendas. II. Créditos otorgados por la 
Corporación de Fomento (CORFO). III. Bonos reajustables emitidos por empresas particulares. Anexo I. 
Diferencias entre el sistema Corvi y el de las asociaciones de ahorro y préstamo. Anexo II. Gráfico. 
Anexo III. Disposiciones legales que rigen el otorgamiento de créditos reajustables por la Corporación 
de Fomento. Anexo IV. Consulta a ejecutivos y técnicos sobre el bono reajustable.

1



1965

005
Agricultura y tributación: dos ensayos, por Kurt Ullrich Burckhardt y Ricardo Lagos Escobar. Santiago, 

Instituto de Economía. Universidad de Chile, 1965. 188 p. (Publicaciones del I. de E., N° 75).

Contenido.- Ensayo 1. La agricultura chilena. (Kurt Ullrich). Cuadros en el texto. Ensayo 2. Tributación 
agrícola (Ricardo Lagos). Apéndices.

006
La tributación agrícola. En: Ullrich, K. y R. Lagos: Agricultura y tributación: dos ensayos. Santiago, 

Instituto de Economía. Universidad de Chile, 1965, pp. 41-103. (Publicaciones del I. de E. N° 75).

Contenido.- I. Clasificación y descripción de los impuestos agrícolas. II. Análisis macroeconómico de los 
impuestos. III. Análisis microeconómico de los impuestos agrícolas. Cuadros en el texto.

1966

007
La industria en Chile: antecedentes estructurales. Santiago, Instituto de Economía. Universidad de Chile, 

1966. 232 p. (Publicaciones del I. de E. N° 90).

Esta investigación fue presentada a la Universidad de Duke como disertación doctoral.

Contenido.- Prefacio. Advertencia preliminar. I. Introducción. II. Algunas notas históricas. III. La estructura 
de la industria chilena. IV. La concentración industrial. V. Algunas explicaciones de la concentración 
industrial. VI. La fuerza de trabajo de la manufactura. VIL Desarrollo industrial desde 1957 a 1964 
Apéndices: Explicación de las cifras de este apéndice. B. 1. Metodología empleada para calcular la 
concentración industrial en 1957. 2. Concentración industrial, 1937-1957. 3. Concentración industrial 
en 1957. Indice cuadros estadísticos.

1972

008
Cuatro opiniones sobre el primer año de gestión económica del Gobierno de Allende: puntos de vista de los señores 

Gonzalo Martner G., Pablo Barahona, Jorge Cauas y Ricardo Lagos Escobar. Panorama Económico 
(Santiago de Chile). Segunda Epoca (266): 15-28. Febrero de 1972.

2



009
The historical background to the present economic situation in Chile. En: Zammit, J. Ann and Gabriel Palma 

(editors). The Chilean road to socialism. Brighton, Institute of Development Studies, 1973, pp. 41-45.

ODEPLAN-IDS Round Table, Santiago, Chile, March 1972.

010
Intervención de Ricardo Lagos como delegado del gobierno de Chile ante las Naciones Unidas en la Tercera 

Comisión de la UNCTAD III. En: Politzer Kerekes, Patricia. El libro de Lagos. Santiago, Ediciones B, 
1998, pp.334-335.

011
Intervención de Ricardo Lagos como delegado del gobierno de Chile ante las Naciones Unidas en el debate 

general de la Segunda Comisión de la XXVI Asamblea General. En: Politzer Kerekes, Patricia. El libro 
de Lagos. Santiago, Ediciones B, 1998, pp. 336-340.

012
Objetivos de una política de desarrollo económico a corto y a largo plazo: crecimiento continuado y 

superación del dominio económico por parte de los países industrializados. En: Instituto Latinoamericano de 
Investigaciones Sociales. Políticas públicas y desarrollo de América Latina. Bonn, Friedrich Ebert Stiftung, 
1972, pp. 122-129.

Segundo Seminario Internacional sobre “Política Económica y Desarrollo de América Latina", Santiago, 
Chile, 1972.

1975

013
Chile 1970-1973. Lecciones de una experiencia. Dirección e introducción de Federico G. Gil, Ricardo Lagos 

Escobar y Henry A. Landsberger. Madrid, Editorial Tecnos, 1977. 470 p. (Colección de Ciencias Sociales. 
Serie Sociología)

Seminario auspiciado por el Instituto de Estudios Latinoamericanos de la Universidad de North Carolina y 
celebrado en Chapel HUI, North Carolina, abril 27-mayo 2 de 1975.

Reúne trabajos de: G. Gil, R. Lagos Escobar y H.A. Landsberger, “Introducción”. Primera parte: Los tres 
años de Allende. Un análisis retrospectivo. Jorge I. Tapia Videla, “El difícil camino de transición al socialismo: 
el caso chileno, en una perspectiva histórica”; Clodomiro Almeyda Medina, “La política exterior del Gobierno 
de la Unidad Popular en Chile”; Sergio Bitar, “Interacción entre economía y política”; David Baytehnan, 
“Algunos problemas relativos a la explotación colectiva de la tierra en la agricultura chilena”; Pío García, “El 
área de propiedad social: alcances políticos”. Comentarios: Radomiro Tomic, “Aclaraciones sobre ciertos 
hechos históricos”; Julio Silva Solar, “El programa de la Unidad Popular”; John Strasma, “Los campesinos, 
la tierra y el empleo en la Unidad Popular”. Segunda parte: Las causas del desenlace: puntos de vista en torno 
al fracaso. Radomiro Tomic, “La Democracia Cristiana y el Gobierno de la Unidad Popular”; Luis Maira,

3



“La estrategia táctica de la contrarrevolución chilena en el ámbito político-institucional”; Hugo Zemelman, 
“Problemas políticos de la transición: desde la toma del poder político hasta el “poder revolucionario””. 
Comentarios: Jorge Tapia Valdés, “Sobre la factibilidad y el fracaso de la Vía Chilena al socialismo”; Julio 
Silva Solar, “Errores de la Unidad Popular y crítica a la Democracia Cristiana”; Radomiro Tomic, “Respuesta 
a Julio Silva Solar: “ Acotaciones sobre los orígenes y la actitud de la corriente democrática cristiana de 
izquierda” Tercera parte: Efectos del Golpe Militar: repercusión y emergencia del Estado autoritario. Philippe 
C. Schmitter, “La Europa Latina y las “elecciones” de Chile”; P. Bulé, “Elementos para el análisis crítico del 
sistema cultural vigente”; Henry A. Landsberger y Juan J. Linz, “El caso chileno y la España de los años 
30: contraste y similitud”. Comentarios: Alan J. Stem, “Una alternativa estratégica al ejercicio del poder 
nacional: el Partido Comunista Italiano y el Compromiso Histórico”; Glaucio A. Dillon Soares, “Impresiones 
de un modelo autoritario: Brasil”; Hernán Vera Godoy, “Apuntes sobre el modelo chileno: redentorismo 
militar” y José Nun, “Algunas observaciones sobre los regímenes autoritarios”.

014
Military govemment and real wages in Chile. A note, by Ricardo Lagos Escobar and Oscar A. Rufatt. Latín 

American Research Review (Austin, Texas) 10 (2): 139-146. Summer 1975.

1977

015
A comment to “Military govemment and real wages in Chile”, By Joseph R. Ramos. Latin American Research 

Review (Austin, Texas) 12 (1): 173-176. 1977. A reply, by Ricardo Lagos Escobar and Oscar A. Rufatt. 
Latin American Research Review (Austin, Texas) 12 (1): 177-181. 1977.

1978

016
Diagnóstico, políticas y planificación del empleo y las necesidades básicas, por Ricardo Lagos Escobar, Jaime

Mezzera y Eduardo García D’Acuña. Santiago, PREALC, 1978. 50 p. (PREALC. Documento de Trabajo 
N° 162. Noviembre de 1978)

Conferencia Regional de Responsables de la Planificación del Empleo en América Latina y el Caribe, 
Querétaro, México, 16 al 19 de octubre de 1978.

Publicado también en:

En inglés: Diagnosis, employment policies and planning and basic needs, by Ricardo Lagos Escobar, 
Jaime Mezzera and Eduardo García D’Acufia. Santiago, PREALC, 1978. 50 p.
(PREALC. Working Paper N° 162. November 1978)

Regional Conference of Employment Planners of Latin America and the Caribbean, Querétaro, Mexico, 
16 to 19 October 1978)

4



017
Políticas de empleo en América Latina. En: Lagos, R., J. Mezzera y E.García D’Acufia: Diagnóstico, políticas 

y planificación del empleo y las necesidades básicas. Santiago, PREALC, 1978, pp. 1-16. (PREALC.
Documento de Trabajo^0 162. Noviembre de 1978)

Conferencia Regional de Responsables de la Planificación del Empleo en América Latina y el Caribe, 
Querétaro, México, 16 al 19 de octubre de 1978.

Contenido.- A. Introducción. B. Necesidad de una definición. C. Las políticas específicas. D. Políticas de 
coyuntura e intermediación. E. Políticas orientadas al empleo rural. F. Políticas hacia el sector informal 
urbano. G. Políticas generales que afectan principalmente al sector moderno. H. Una observación final.

Publicado también en:

En inglés: Employment policies in Latin America. En: Lagos, R., J. Mezzera y E.Garcia D’Acufia: 
Diagnosis, employment policies and planning and basic needs. Santiago, PREALC, 1978, pp. 1-15. 
(PREALC. Working Papers N° 162. November 1978)

Regional Conference of Employment Planners of Latin America and the Caribbean, Querétaro, Mexico, 
16 to 19 October 1978)

1979

018
América Latina: algunos hechos económicos recientes y su poder de negociación. Estudios Internacionales 

(Santiago de Chile) 13 (51): 291-308. Julio-Septiembre de 1980.

Trabajo presentado al Seminario sobre las Relaciones Internacionales de América Latina y su Inserción en 
el Sistema Internacional, Santiago, Chile, 1979.

1980

019
Anexo estadístico. En: Calero, Femando (editor). La participación de los trabajadores en el proceso de 

integración andina, Caracas, ILDIS, 1980, pp. 463-481.

Seminario Pacto Andino, Sindicalismo y Democracia, Caracas, Venezuela. Septiembre de 1980.

5



020
La devolución del Canal de Panamá y su efecto sobre el empleo, por Ricardo Lagos Escobar y Joseph 

Ramos. Santiago, PREALC, 1980. 62 p. (PREALC. Documento de Trabajóte0 195. Septiembre de 
1980.

Contenido.- Indice de cuadros. I. Antecedentes respecto al rol ocupacional del Canal. II. Problemas de 
la transición. III. Implicaciones para políticas. Cuadros estadísticos.

021
Estilos de desarrollo, políticas de empleo y sindicalización. El caso de los países del Pacto Andino. En:

Calero, Femando (editor). La participación de los trabajadores en el proceso de integración andina. 
Caracas, ILDIS, 1980, pp. 360-378.

Notas basadas en una exposición que se hizo en el Seminario Pacto Andino, Sindicalismo y Democracia, 
Caracas, Venezuela. Septiembre de 1980.

Contenido.- I. Crecimiento y empleo. II. Crecimiento con heterogeneidad estructural. III. Implicancia para el 
movimiento sindical. IV. Estrategias y políticas de desarrollo y organización sindical.

022
Inserción de América Latina en una nueva división internacional del trabajo. En: OIT: Necesidades esenciales 

y políticas de empleo en América Latina. Ginebra, OIT, 1980, pp.l 14-135.

La primera versión de este trabajo fue elaborada por Ricardo Lagos y Jaime Mezzera.

Contenido.- Necesidades esenciales y nuevo orden económico internacional. Cambios en el comercio mundial. 
Nuevo orden económico internacional, cambios y desarrollo nacional. Necesidades esenciales y exportación 
de manufacturas. Redespliegue del comercio internacional.

1981

023
Algunos hechos económicos recientes y el poder de negociación de la América Latina. En: Portales, Carlos 

(editor). América Latina en el nuevo orden económico internacional. México, DF, Fondo de Cultura 
Económica / Centro de Investigación y Docencia Económica, 1983, pp. 140-156. (El Trimestre Económico. 
Lecturas, N° 48)

Contenido.- 1. Del desarrollo espontáneo al cuestionamiento del desarrollo. II. La internacionalización de 
la América Latina. III. Un intento de balance acerca del poder de negociación. Conclusiones. Referencias 
bibliográficas.

024
El precio de la ortodoxia. Hoy (Santiago de Chile) (225): 23-31. Semana del 11 al 17 de noviembre de 1981. 

Versión preliminar.

6



025
Le secteur émergent de la bourgeoisie. Amérique Latine (Paris) (6): 53-60. 1981.

Contenido.- Nouvelle histoire, anciens concepts. Groupes nouveaux et spécificités. Le marché, “une main” 
de moins en moins invisible. Esquise de la bourgeoisie aujourd’ hui au pouvoir

1982

026
A 15 años de la reforma universitaria. ¿Qué queda hoy? En: Lagos, Ricardo y Femando Castillo: A 15 años de 

la reforma universitaria. Santiago, Academia de Humanismo Cristiano, 1982, pp. 1-10.

Acto conmemorativo de los 15 años de la Reforma Universitaria, Santiago, Chile. Julio de 1982.

Contenido.- Introducción. Los valores permanentes. Causas genéticas. Causas particulares. Por qué surgió 
entonces el fenómeno de la reforma?. Algunas consideraciones.

027
Background paper for the project evaluation mission, by Ricardo Lagos Escobar and Rudolf Teekens, The 

Hague, Institute of Social Studies, 1982. 69 p. Draft. (ISS-PREALC Project H78208. November 1982)

Contenido.- 1. Historical overview of the project execution. 2. The objectives of the project, the performance 
of the team and summary of preliminary findings. 3. Propositions on the articulation of the second phase of the 
project. 4. Outline final report. 5. List of documents presented to the evaluation mission.

028
Desarrollo de Colón y creación de empleo: diagnóstico, perspectivas y políticas, por Ricardo Lagos Escobar 

(Jefe de Misión), Juan J. Buttari y José Wurgaft con la colaboración parcial de Ulf Aberg. Santiago, 
PREALC, 1982. 175 p. (PREALC. Documento de Trabajo N° 215. Abril de 1982)

Asesoría solicitada por el Ministerio de Planificación y Política Económica y por el Ministerio de Trabajo y 
Bienestar Social de la República de Panamá al Programa Regional del Empleo para América Latina y el 
Caribe (PREALC)

Contenido.- I. Inserción de Colón en la economía panameña. Nivel de vida de Colón y efectos globales del Plan 
de Desarrollo. II. Tendencias y características del mercado de trabajo de Colón. III. Los proyectos del Plan de 
Desarrollo de Colón y sus efectos sobre el empleo. IV. El mercado de trabajo en Colón y sus perspectivas para 
la próxima década. Conclusiones y recomendaciones. Indice de cuadros.

029
La hegemonía del sector financiero. Hoy (Santiago de Chile) 5 (244): 24-25. Semana del 2 al 30 de marzo de 

1982.

Entrevista por Malú Sierra.

7



030
Honduras y la integración económica centroamericana. En: Minkner, Metchthild (recopiladora). Honduras en la 

encrucijada / Honduras am scheideweg. Bonn / Hamburgo, Fundación Friedrich Naumann / Instituto de 
Estudios Iberoamericanos, 1983, pp. 199-213.

Seminario sobre Problemas de Desarrollo de Honduras. Noviembre de 1982.

Contenido.- 1. Metas y logros del Mercado Común Centroamericano (MCCA). 2. La crisis del Mercado 
Común Centroamericano. 3. Consecuencias del Mercado Común Centroamericano en el desarrollo de 
Honduras. 4. La salida de Honduras del Mercado Común Centroamericano. 5. La polémica en tomo a la 
reestructuración de la integración. 6. Perspectivas para Honduras. 7. El Mercado Común Centroamericano 
y la Comunidad Económica Europea.

031
Monetarismo global, empleo y estratificación social, por Ricardo Lagos Escobar y Víctor E. Tokman. El 

Trimestre Económico (México, DF) 50 (199): Julio-Septiembre de 1983.

Documento presentado al Seminario del Grupo de Trabajo sobre Movilidad Ocupacional en América Latina, 
Santiago, Chile, 13 al 16 de abril de 1982.

Contenido.- I. Introducción, n. Las tendencias de largo plazo de la estructura social. III. El enfoque monetario 
del ajuste de corto plazo y los efectos sobre la estructura ocupacional y estratificación social en los setenta.
IV. A modo de conclusiones. Bibliografía.

Publicado también en:

En inglés: Monetarism, employment and social stratifícation, by Ricardo Lagos Escobar and Víctor E. 
Tokman. WorldDevelopment (Oxford) 12 (1): 43-65. January 1984.

PREALC. Trabajo Ocasional, N° 47. Junio de 1982.

PREALC. Movilidad ocupacional y mercados de trabajo. Santiago, PREALC, 1983, pp. 189-219, con 
el título, “Monetarismo global, empleo y estratificación social. Los casos de Argentina y Chile”.

8



1983

032
Chile: los grandes temas y tareas de la reconstrucción. En: Ortiz, Eduardo (editor). Temas Socialistas, N° 2. 

Santiago, VECTOR, 1984, pp. 115-138.

Discurso pronunciado en el Teatro “La Comedia”, Santiago, Chile, noviembre de 1983.

Contenido.- Introducción. I. Nuestro punto de partida es un Chile destruido. II. A quienes corresponde la 
tarea de la reconstrucción, ni. Los grandes temas de la reconstrucción. IV. La transición: prefigura de la 
democracia. V. La reconstrucción económica. VI. La concepción socialista renovada.

Publicado también en:

IFDA Dossier (Nyon) (49): 27-39. Septiembre-Octubre de 1985. Versión resumida.

Socialismo y Participación (Lima) (30): 89-102. Jimio de 1985. Versión revisada y corregida por el autor

033
“Es inútil tratar con simples habladores”. Hoy (Santiago de Chile) 7 (333): 22-23. Semana del 7 al 13 de 

1983.

Entrevista por Malú Sierra.

034
Herencia neoliberal y estrategia económica: notas introductorias. En: Ortiz, Eduardo (editor). Temas 

Socialistas, N° 1. Santiago, VECTOR, 1983, pp. 173-180.

Trabajo presentado en la Conferencia sobre “Caminos de la Democracia en América Latina”, Madrid, 
España, 30 de mayo al 5 de junio de 1983.

Contenido.- 1. Introducción. 2. Las restricciones económicas de las cuales se parte. 3. Revalorización 
de algunos conceptos. 4. Viejos temas y nuevas ópticas. 5. Propiedad y gestión: algunas notas para 
avanzar. 6. Algunas consideraciones finales. Referencias.

Publicado también en:

Hoy (Santiago de Chile) 7 (307): 33-40. Semana del 8 al 14 de junio de 1983.

035
Honduras: situación y políticas de empleo en el corto plazo, por Ricardo Lagos (Jefe de Misión), 

Guillermo García Huidobro, Alberto Hintermeister y Jaime Mezzera, con la colaboración de 
Rafael Trigueros. Santiago, PREALC, 1983. 99 p. (PREALC. Documento de Trabajo N° 226. 
Julio de 1983)

Asesoría solicitada por la Secretaría Técnica del Consejo Superior de Planificación Económica

9



(CONSUPLANE) de la República de Honduras al Programa Regional del Empleo para América 
Latina y el Caribe (PREALC) para la evaluación de la situación del empleo en la ciudad de 
Tegucigalpa en 1982 y sobre lincamientos para una política de empleo en el corto plazo.

Contenido.- 1. Resumen y conclusiones. II. La situación ocupacional reciente. III. Lincamientos 
para una política de empleo de corto plazo. Indice de cuadros.

036
Venezuela: empleo e ingresos en el corto plazo. Primera parte. Memorandum de recomendaciones 

y conclusiones, por Ricardo Lagos, Víctor E. Tokman, Emilio Klein, Jaime Mezzera y José Wurgaft. 
Santiago, PREALC, 1983. Tomo 1, pp. 1-63. (PREALC. Documento de Trabajo N° 221. Marzo de 
1983)
Contenido.- A. Introducción. B. La evolución económica reciente. C. La situación ocupacional y de 
ingresos. D. Perspectivas económicas y situación del empleo en 1982 y 1983. E. Ajustes macroeconómicos 
para reducir el desempleo abierto y subempleo. F. Políticas específicas. G. Resumen. Anexo I. Nota 
metodológica sobre las estadísticas del empleo. Anexo 2. Algunos ejercicios de proyección del empleo 
Anexo 3. Algunos antecedentes sobre construcción y empleo. Anexo 4. Evolución del gasto público.

1984

037
Crisis, ocaso neoliberal y el rol del Estado. Pensamiento Iberoamericano (Madrid) (5a): 165-187. Enero-Junio 

1984.

Coloquio en Segovia, España, 27 al 29 de febrero de 1984. Tema central: La reconstrucción del Estado.

Contenido.- Evolución y crecimiento de la participación del Estado. El cuadro latinoamericano. El Estado 
ante esta encrucijada. El nuevo rol del Estado fortalecido. Estado fuerte y democracia. Referencias 
bibliográficas.
Debate. Intervenciones de: (Comentarios al trabajo de Ricardo Lagos y al trabajo de Angel Melguiso): 
Ludolfo Paramio; Luciano Martins; José Gofii; Augusto Mateus; Emilio Moreno; Gregorio Rodríguez C.; 
Heins Sonntag; Angel Melguizo; Ricardo Lagos; Ignacio Sotelo; Angel Serrano; Jordi Borja; Mariano 
Baena. Respuestas de: Angel Melguizo; Ricargo Lagos, pp. 206-220.

038
El escenario internacional, por Ricardo Lagos Escobar y Lucio Geller. En: PREALC: Después de la crisis: 

lecciones y perspectivas. Santiago, PREALC, 1984, pp. 41-88. Versión preliminar. (PREALC. Documento 
de Trabajo N° 250. Octubre de 1984)

IV Conferencia Regional de Responsables de la Planificación del Empleo en América Latina y el Caribe, 
San José, Costa Rica, 22 al 25 de octubre de 1984.

Contenido.- A. Introducción. B. Los hechos y los escenarios. C. Políticas adoptadas frente a la crisis

Publicado también en:

10



En inglés: The international setting,, by Ricardo Lagos Escobar and Lucio Geller. En: PREALC: Beyond 
the crisis: lessons and perspectives. Santiago, PREALC, 1984, pp. 43-90. (PREALC. Working Paper 
N° 250. October 1984)

IV Regional Conference of Employment Planners in Latin America and the Caribbean, San José, Costa 
Rica, 22 to 25 October 1984.

039
El futuro del Estado de Chile. Opciones de transformación económica y social, por Ricardo Lagos Escobar y 

EnzoFaletto. Revista Interamericana de Planificación (Guatemala) 18 (72): 148-153. Diciembre de 1984.

Encuentro Sub-Regional del Cono Sur para tratar el tema "Los Procesos de Planificación y sus 
Condicionantes Políticas en los Países del Cono Sur”, Santiago, Chile, 7 al 9 de mayo de 1984.

040
Los grandes temas de la reconstrucción. En: El futuro democrático de Chile: cuatro visiones políticas.

Santiago, CED, 1985, pp. 165-175.

Comentarios a los trabajos de Ricardo Lagos y Eduardo Ortiz por: Gonzalo Vial, Genaro Amagada y 
Jaime Mellado, pp. 191-206.

Seminario sobre “ Condiciones Políticas para una Democracia Estable en Chile ”, Santiago, Chile, agosto 
de 1984.

Contenido.- Dimensión de la crisis. Algunos requisitos económicos. Creatividad y reproducción de las 
ideas. El tema de la transición. Otros temas.

041
La necesidad de ser eficiente. Hoy (Santiago de Chile) 8 (378): 62-63. Semana del 15 al 21 de octubre de 1984.

Entrevista por Malú Sierra.

042
Orden económico y democracia, por Adolfo Canitrot, Alejandro Foxley y Ricardo Lagos. Santiago, CED 

1984. 32 p. (CED. Documento de Trabajo N° 11. Marzo de 1984)

Seminario Internacional sobre "Concertación Política y Social, Proyecto Nacional y Democracia”
Santiago, Chile. Agosto de 1983

Contenido.- Adolfo Canitrot, “Conflicto y acuerdo social en la Argentina. La visión de un economista”. 
Alejandro Foxley, “Interrelación entre lo político y lo económico en el proceso de redemocratización”, y 
Ricardo Lagos, “El papel económico del Estado y la democracia”.

11



(CONSUPLANE) de la República de Honduras al Programa Regional del Empleo para América 
Latina y el Caribe (PREALC) para la evaluación de la situación del empleo en la ciudad de 
Tegucigalpa en 1982 y sobre lincamientos para una política de empleo en el corto plazo.

Contenido.- 1. Resumen y conclusiones. II. La situación ocupacional reciente. III. Lincamientos 
para una política de empleo de corto plazo. Indice de cuadros.

036
Venezuela: empleo e ingresos en el corto plazo. Primera parte. Memorandum de recomendaciones 

y conclusiones, por Ricardo Lagos, Víctor E. Tokman, Emilio Klein, Jaime Mezzera y José Wurgaft. 
Santiago, PREALC, 1983. Tomo 1, pp. 1-63. (PREALC. Documento de Trabajo N° 221. Marzo de 
1983)
Contenido.- A. Introducción. B. La evolución económica reciente. C. La situación ocupacional y de 
ingresos. D. Perspectivas económicas y situación del empleo en 1982 y 1983. E. Ajustes macroeconómicos 
para reducir el desempleo abierto y subempleo. F. Políticas específicas. G. Resumen. Anexo I. Nota 
metodológica sobre las estadísticas del empleo. Anexo 2. Algunos ejercicios de proyección del empleo 
Anexo 3. Algunos antecedentes sobre construcción y empleo. Anexo 4. Evolución del gasto público.

1984

037
Crisis, ocaso neoliberal y el rol del Estado. Pensamiento Iberoamericano (Madrid) (5a): 165-187. Enero-Junio 

1984.

Coloquio en Segovia, España, 27 al 29 de febrero de 1984. Tema central: La reconstrucción del Estado.

Contenido.- Evolución y crecimiento de la participación del Estado. El cuadro latinoamericano. El Estado 
ante esta encrucijada. El nuevo rol del Estado fortalecido. Estado fuerte y democracia. Referencias 
bibliográficas.
Debate. Intervenciones de: (Comentarios al trabajo de Ricardo Lagos y al trabajo de Angel Melguiso): 
Ludolfo Paramio; Luciano Martins; José Gofii; Augusto Mateus; Emilio Moreno; Gregorio Rodríguez C.; 
Heins Sonntag; Angel Melguizo; Ricardo Lagos; Ignacio Sotelo; Angel Serrano; Jordi Borja; Mariano 
Baena. Respuestas de: Angel Melguizo; Ricargo Lagos, pp. 206-220.

038
El escenario internacional, por Ricardo Lagos Escobar y Lucio Geller. En: PREALC: Después de la crisis: 

lecciones y perspectivas. Santiago, PREALC, 1984, pp. 41-88. Versión preliminar. (PREALC. Documento 
de Trabajo N° 250. Octubre de 1984)

IV Conferencia Regional de Responsables de la Planificación del Empleo en América Latina y el Caribe, 
San José, Costa Rica, 22 al 25 de octubre de 1984.

Contenido.- A. Introducción. B. Los hechos y los escenarios. C. Políticas adoptadas frente a la crisis

Publicado también en:

10



En inglés: The international setting,, by Ricardo Lagos Escobar and Lucio Geller. En: PREALC: Beyond 
the crisis: lessons and perspectives. Santiago, PREALC, 1984, pp. 43-90. (PREALC. Working Paper 
N° 250. October 1984)

IV Regional Conference of Employment Planners in Latin America and the Caribbean, San José, Costa 
Rica, 22 to 25 October 1984.

039
El futuro del Estado de Chile. Opciones de transformación económica y social, por Ricardo Lagos Escobar y 

EnzoFaletto. Revista Interamericana de Planificación (Guatemala) 18 (72): 148-153. Diciembre de 1984.

Encuentro Sub-Regional del Cono Sur para tratar el tema "Los Procesos de Planificación y sus 
Condicionantes Políticas en los Países del Cono Sur”, Santiago, Chile, 7 al 9 de mayo de 1984.

040
Los grandes temas de la reconstrucción. En: El futuro democrático de Chile: cuatro visiones políticas. 

Santiago, CED, 1985, pp. 165-175.

Comentarios a los trabajos de Ricardo Lagos y Eduardo Ortiz por: Gonzalo Vial, Genaro Amagada y 
Jaime Mellado, pp. 191-206.

Seminario sobre “ Condiciones Políticas para una Democracia Estable en Chile", Santiago, Chile, agosto 
de 1984.

Contenido.- Dimensión de la crisis. Algunos requisitos económicos. Creatividad y reproducción de las 
ideas. El tema de la transición. Otros temas.

041
La necesidad de ser eficiente. Hoy (Santiago de Chile) 8 (378): 62-63. Semana del 15 al 21 de octubre de 1984.

Entrevista por Malú Sierra.

042
Orden económico y democracia, por Adolfo Canitrot, Alejandro Foxley y Ricardo Lagos. Santiago, CED 

1984. 32 p. (CED. Documento de Trabajo N° 11. Marzo de 1984)

Seminario Internacional sobre "Concertación Política y Social, Proyecto Nacional y Democracia"
Santiago, Chile. Agosto de 1983

Contenido.- Adolfo Canitrot, “Conflicto y acuerdo social en la Argentina. La visión de un economista”. 
Alejandro Foxley, “Interrelación entre lo político y lo económico en el proceso de redemocratización”, y 
Ricardo Lagos, “El papel económico del Estado y la democracia”.

11



052
Efectos sociales de la crisis económica. Santiago, CEPAL, 1986. 42 p. (LC/R.522. 14 de octubre de 1986)

Contenido.- Resumen. I. Crisis y consecuencias sociales. II. Lincamientos para una estrategia diferente.

053
Intercambio de opiniones: el PS y la SFF. Hoy (Santiago de Chile) 10 (468): 35. Semana del 7 al 13 de julio 

de 1986.

054
Introducción. La satisfacción de las necesidades básicas como estrategia de desarrollo. En: PREALC: 

Buscando la equidad. Planificación para la satisfacción de las necesidades básicas. Santiago PREALC 
1986, pp. 1-19.

Contenido.- A. La satisfacción de las necesidades básicas como estrategia de desarrollo. B. Los grandes 
problemas de una estrategia para satisfacer necesidades esenciales. C. Viabilidad de una estrategia de SNB 
en América Latina. D. La necesidad de políticas asistenciales eficientes. E. Una reflexión final.

055
El ladrón detrás del juez. Cauce (Santiago de Chile) (82): 32. Semana del 7 al 13 de julio de 1986.

056
La negociación con las FF.AA. Hoy (Santiago de Chile) 10 (481): 10-11. Semana del 6 al 12 de octubre 

de 1986.

Entrevista por Alejandro Guiller.

057
Opciones de política comercial. En su: Tendencias y perspectivas del comercio exterior de América Latina 

y el Caribe. Santiago, CEPAL, 1987, pp. 47-82. {Estudios e Informes de la CEPAL, N° 66. LC/G. 1478-P. 
Septiembre de 1987)

Seminario América Latina y el Caribe y la Economía Internacional, Santiago, Chile, 21 al 23 de mayo del986.

Contenido.- 1. Comercio e integración regional. 2. Productos básicos. 3. Compras estatales . $. Empresas 
transnacionales. 5. Proteccionismo de los países desarrollados. 6. Servicios. 7. Comercio de contrapartida o 
intercambio compensado. 8. Financiamiento de las exportaciones. 9. Sistema regional de información 
estadística de comercio exterior. 10. Fletes marítimos. Notas.

058
Otro rostro del Acuerdo. Hoy (Santiago de Chile) 9 (445): 25-26. Semana del 27 de enero al 2 de febrero de 

1986.

Entrevista por Hugo Traslavifia.

14



059
Poder Judicial y dictadura. Cauce (Santiago de Chile) (86): 42. Semana del 3 al 9 de agosto de 1986.

060
La responsabilidad de la Oposición. Cauce (Santiago de Chile) (59): 29 . Semana del 27 de enero al 2 de febrero 

de 1986

061
El Socialismo de Ricardo Lagos. Qué Pasa (Santiago de Chile) (781): 25-30. Semana del 27 de marzo al 2 de 

abril de 1986.

Entrevista por Roberto Pulido, Patricia O’Shea y Gloria Stanley.

062
Tendencias y perspectivas del comercio exterior de América Latina y el Caribe. Santiago, CEPAL, 1986. 93 p. 

(LC/R.497 / SEM.34 / R.4. 25 de abril de 1986)

Seminario América Latina y el Caribe y la Economía Internacional, Santiago, Chile, 21 al 23 de mayo de 
1986.

Contenido.- Introducción: objetivos y estructura del estudio. Primera parte. Dinámica del comercio exterior 
de la región hasta 1981. Segunda parte. La crisis y el comercio exterior de América Latina. Tercera parte.
Perspectivas y opciones. Anexo. Opciones de política comercial en áreas específicas.

Publicado también en:

UN. CEPAL: Dos estudios sobre América Latina y el Caribe y la economía mundial. Santiago, CEPAL, 
1987, pp. 15-82. (Estudios e Informes de la CEPAL N° 66. LC/G.1478. Septiembre de 1987)

1987

063
La complessa problemática della ricostruzione Politica Internazionale (Roma) 15 (4): 57-61. Aprile 1987.

Contenido.- La dificile unità. Rapporti intemazionali.

064
Cuando mejor es callar. Cauce (Santiago de Chile) (119): 35. Semana del 3 al 9 de agosto de 1987.

15



065
Discurso de Ricardo Lagos a nombre del Comité de Izquierda por Elecciones Libres (CIEL), por cadena radial 

el 14 de julio de 1987. En su: Hacia la democracia. Santiago, Ediciones Documentas, 1987, pp.86-93 
(Colección Documentas / Estudio)

Contenido.- ¿Qué pasa hoy en Chile?. ¿Qué podemos hacer?. ¿Por qué nosotros izquierda chilena, queremos 
elecciones libres?.

066
Entendimiento nacional y voz de los sin voz. Convergencia (Santiago de Chile) (11): 26-29. Abril a Junio de 

1987.

Contenido.- La dificultad esencial. Remediar las injusticias. Una opción real.

067
Hacia la democracia. 2a. edición. Prólogo de Carolina Tohá. Santiago, Ediciones Documentas, 1987. 116p. 

(Colección Documentas / Estudio)

Contenido.- Prefacio a la segunda edición. Presentación. Hacia la democracia. Chile tarea de todos. Una 
experiencia y una reflexión. Epílogo: La democratización de la vida material. Anexos: Discurso del CIEL, 
14 de julio de 1987. El Partido por la Democracia. Reflexiones un año después.

068
El Partido por la Democracia. En su: Hacia la democracia. Santiago, Ediciones Documentas, 1987, pp. 93-95. 

(Colección Documentas / Estudio)

Publicado también en:

Hoy (Santiago de Chile) 10 (496): 12. Semana del 19 al 25 de enero de 1987.

069
Partido por la Democracia. Convergencia (Santiago de Chile) (12): 18-19. Diciembre de 1987.

070
Un pésimo negocio. Cauce (Santiago de Chile) (92): 20. Semana del 26 de enero al 1 de febrero de 1987.

071
Las relaciones económicas entre Chile y España. Situación y perspectivas después del ingreso de España a la 

CEE, por Ricardo Lagos Escobar y Eugenio Lahera Parada. Santiago, INESOCAL, 1987. 38 p.

Contenido.- Introducción. I. Las actuales relaciones entre España y Chile. II. Las nuevas condiciones 
creadas por el ingreso de España a la CEE. III. Propuestas y conclusiones.

16



1988

072
Crecimiento, distribución y democracia: alternativas de desarrollo económico en América Latina, por Ricardo 

Lagos, Adolfo Canitrot y César Maia. En: EURAL: Proyectos de cambio. La izquierda democrática 
en América Latina. Caracas, Editorial Nueva Sociedad, 1988, pp. 15-36.

Contenido.- Adolfo Canitrot, Argentina. Ricardo Lagos, Chile, César Maia, Brasil.

073
“De cara al país”. Invitado de hoy: Partido por la Democracia (PPD). Periodistas: Raquel Correa, Lucía 

Santa Cruz y Roberto Pulido. PPD: Presidente, Ricardo Lagos, Vicepresidente, Armando Jaramillo, 
Secretario General, Jorge Schaulsohn, y la dirigente juvenil, Carolina Tohá. 25 de abril de 1988. 
En: Turkeltaub, David: Ese señor Lagos. Santiago, Ediciones BAT, 1988, pp. 147-173.

074
Ese señor Lagos, por David Turkeltaub. Santiago, Ediciones BAT, 1988. 183 p.

Contenido.- Nota del editor. I. El dedo en la llaga. II. Titulares. III. José. IV. La difícil economía. V. 
Cartas. VI. Luisa. VIL Diccionario mínimo para el entendimiento. VIII. Voces. IX. Poesías. X. Una 
pulga en el oído. XI. El No de Ricardo Lagos. XII. Recuerdos de viaje. Apéndices: 1. De cara al país.
2. No matarás. Glosario, notas, agradecimientos.

075
La fuerza del No. Partido por la Democracia. En: La transición democrática en Chile. Barcelona, 

Fundación Rafael Campalas, 1988, pp. 165-171.

Seminario ¿Es posible la Transición Democrática en Chile?, Barcelona, España, 6, 7 y 8 de abril de 1988.

Contenido,- Somos un reflejo de la sociedad chilena. Un camino de victoria. Los llamo a redoblar esfuerzos. 
Nosotros definimos el significado del No. No abandonaremos la calle. PPD: abierto a todos los que quieren 
la democracia. Somos la patria que se encuentra con su alma popular y nacional.

076
“Ganaremos y habrá capacidad de conducción única”. Cauce (Santiago de Chile) (177): 6-9. Semana del 3 al 9 

de octubre de 1988.

Entrevista por Víctor Vaccaro.

077
“La Oposición va a tener candidato único”. Hoy (Santiago de Chile) 11 (596): 10-12. Semana del 19 al 25 de 

diciembre de 1988.

Entrevista por María Irene Soto.

17



078
El optimismo opositor. Hoy (Santiago de Chile) 11 (553): 9-10. Semana del 22 al 28 de febrero de 1988.

Entrevista por John Müller

079
Para enfrentar la crisis. Nueva Sociedad (Caracas) (94): 141-150. Marzo-Abril de 1988.

Contenido.- El crecimiento de posguerra. Los industrializados. La restricción financiera y comercial externa. 
El proceso de democratización. Agotamiento del paradigma neoclásico. Aspectos sociales. Elementos de una 
estrategia. El sujeto político del proceso de desarrollo.

080
“Pinochet pierde de todos modos en 1988”. Cambio (Santiago de Chile) (3): 8-11. Enero-Febrero de 1988.

Entrevista por Mladen Yopo H.

081
Por qué lo hicimos. Cauce (Santiago de Chile) (157): 6-7. Semana del 5 al 11 de mayo de 1988.

082
“Que el gobierno se someta al veredicto popular”. Cauce (Santiago de Chile) (188): 14-16. Semana del 12 al 

18 de diciembre de 1988.

Entrevista por Víctor Vaccaro.

083
Sistema político y políticas de concertación: algunas hipótesis. En: PREALC: Política económica y actores 

sociales. Santiago, PREALC, 1988, pp. 117-133.

Contenido.- A. Introducción. B. Pluralidad y diversidad de intereses. C. Manteniendo utopías. D. La 
política económica. E. Concertación y política económica. Concertación y estructura económica. F. 
Concertación para una política de ingreso y empleo en América Latina. G. Las políticas de concertación 
miradas desde diversos ángulos. Notas. Bibliografía.

18



1989

084
Acuerdos sobre la Internacional Socialista, por Jorge Aírate, Ricardo Lagos, Ricardo Núñez, Aniceto 

Rodríguez y Erik Schnake. Cauce (Santiago de Chile) (215): 28-29. Semana del 17 al 23 de julio de 1989.

085
Comentarios a la exposición de Góran Rehn, “La política económica y el mercado de trabajo”, por Galo Abril 

y Ricardo Lagos. En: Goñi, José (editor). Democracia, desarrollo y equidad. La experiencia de Suecia: 
reflexiones para latinoamericanos. Caracas, AIC / Editorial Nueva Sociedad, 1990, pp. 137-147.

Seminario “Democracia, Desarrollo y Equidad", Santiago, Chile, 29, 30 y 31 de mayo de 1989.

086
“Como vamos a triunfar, preparémonos todos para reconstruir a Chile”. Cauce (Santiago de Chile). Segunda 

Epoca (226): 5-9. Segunda Quincena, noviembre de 1989.

Entrevista por Víctor Vaccaro.

087
“Chile puede estar tranquilo: tendremos candidato, programa y lista parlamentaria única”. Cauce (Santiago de 

Chile) (205): 10-13. Semana del 8 al 14 de mayo de 1989.

Entrevista por Víctor Vaccaro.

088
“La DC seguirá siendo el primer partido de este país”. Hoy (Santiago de Chile) 12 (641): 11. Semana del 30 de 
octubre al 5 de noviembre de 1989.

Entrevista por Ana Rodríguez.

089
Más allá de la retórica se requiere capacidad de decisión en la acción. En: América Latina en el umbral del 

Siglo XXL Caracas, Editorial Nueva Sociedad / ILDIS, 1989, pp. 69-75.

Jomadas de reflexión sobre el tema, “La América Latina en el Umbral del Siglo XXI” Caracas, Venezuela, 
2 de febrero de 1989.

19



090
PPD: instrumento de los nuevos tiempos. Convergencia (Santiago de Chile) (17): 11-12. Enero a Marzo de 

1990

Texto de su intervención por cadena de radioemisoras el 21 de diciembre de 1989.

Contenido.- El interés de las mayorías. Ofrecer en conjunto. Camino por delante.

1990

091
Las ciencias sociales en el proceso de democratización, por Ricardo Lagos Escobar, Gert Rosenthal y Norbert 

Lechner. Santiago, FLACSO, 1991. 45 p. (FLACSO. Cuadernos de Difusión. Abril de 1991)

Mesa Redonda sobre “Las Ciencias Sociales en los Procesos de Democratización”, Santiago, Chile, 13 de 
noviembre de 1990.

Contenido.- Exposición de Don Norberto Lechner, Director de FLACSO-Chile. Exposición de Don Gert 
Rosenthal, Secretario Ejecutivo de la CEPAL. Exposición de Don Ricardo Lagos, Ministro de Educación 
de Chile.

092
Cultura y democracia. Convergencia (Santiago de Chile) (18): 39-40. Mayo a Junio de 1990.

Palabras improvisadas al inaugurar el año lectivo de la Escuela de Planificadores Sociales de Sur 
Profesionales, 2 de abril de 1990.

Contenido.- Independencia de la creación. Acceso más amplio. Riqueza de experiencias. Los propios 
creadores.

093
La opción de la multilateralidad: ante la posibilidad de una América Latina del 92. Pensamiento 

Iberoamericano (Madrid) (Volumen Extraordinario): 189-196. 1991.

Entrevista a Ricardo Lagos, Ministro de Educación de Chile, por Jordi Borja y Femando Calderón.

20



1993

094
Después de la transición. Santiago, Ediciones B, 1993. 208 p. (Serie Repórter)

Contenido.- Prólogo. 1. Trayectoria de un proyecto. 2. Los desafíos de un mundo sin fronteras. 3. Hacia 
nuevos horizontes económicos. 4. El requisito de la integración social. 5. La educación eje del desarrollo. 
6. Por un país en comunión con la naturaleza. 7. Un Estado para el siglo XXI. 8. Ahora, el futuro..

1994

095
Educación y pobreza, la experiencia reciente de Chile. En: Tomassini, Luciano (editor). ¿Qué espera la 

Sociedad del Gobierno?. Santiago, Centro de Análisis de Políticas Públicas. Universidad de Chile, 1994, 
pp. 185-202.

Contenido.- Capacidad versus calidad. Nuevos programas. Financiamiento. Cobertura. La pertinencia de 
la enseñanza. Los programas de capacitación laboral. Formas de operación.

1995

096
Derechos humanos, consolidación democrática y apertura internacional En: SELA/UNESCO: Una mirada 

hacia el Siglo XXL Desarrollo, paz y cultura en América Latina y el Caribe. Caracas, Editorial Nueva 
Sociedad, 1995, pp. 107-117.

097
La libertad de expresión. Carta Mensual. Chile 21 (Santiago de Chile) 2(16): 1-4. Noviembre de 1995.

Extracto del discurso de apertura en el seminario “Obstáculos a la Libertad de Expresión ", Santiago, Chile, 
27 de julio de 1995.

Contenido.- Acceso a la información. Nuevo cambio cultural. Políticas públicas. Libertad de expresión.

21



1997

098
¿La culpa es de “El Niño”?. “No estoy en campaña presidencial”. El Mercurio” (Santiago de Chile). Domingo 

29 de junio de 1997.

Entrevista por Raquel Correa.

099
Dos presidenciables ante el siglo XXL La mirada liberal de Pifiera y Lagos, por Pilar Molina. El Mercurio 

(Santiago de Chile): D15-D16. Domingo 18 de mayo de 1997.

Contenido.- Sebastián Pifiera: “Los pilares del desarrollo están más sólidos que nunca”. Ricardo Lagos: 
“La sociedad debe elevar sus niveles de tolerancia”.

100
Intervención de Don Ricardo Lagos Escobar. En: Proyecciones, perspectivas y problemáticas del siglo XXI 

Santiago, Editorial Universitaria / Fundación Presidente Balmaceda, 1997, pp. 61-71.

Ponencia presentada con ocasión del seminario "Proyecciones, Perspectivas y Problemáticas del Siglo XXI", 
Santiago, Chile, 12 de mayo de 1997.

Contenido.- Acceso a la información. Nuevo cambio cultural. Políticas públicas. Libertad de expresión.

101
Postura económica de Ricardo Lagos: ¿Convicción o conveniencia?, por Laura Garzón O. El Mercurio 

(Santiago de Chile). Domingo 20 de julio de 1997.

Contenido.- Lo escrito, escrito está. Economista por elección. Vuelta a las canchas. En el área chica. Las 
incógnitas. NI negro, ni blanco, sino gris. Cambios tributarios. Privatizar y regular. Reforma laboral.

1998

102
Contradicción vital. “Fui contrario a la acusación... y estuve a favor de aprobarla”. El Mercurio (Santiago de 

Chile). Domingo 3 de mayo de 1998.

Entrevista por Raquel Correa.

22



103
Entrevista a un precandidato presidencial: Orbita Lagos. Zona de Contacto. El Mercurio (Santiago de Chile) 

(383). Viernes 18 de septiembre de 1998.

Entrevista por María José Viera-Gallo.

104
Extractos de los últimos discursos de Ricardo Lagos reflejan sus prioridades. Los temas que definirán su 

campaña. Especial La Hora. Diario La Hora (Santiago de Chile). Miércoles 12 de agosto de 1998.

105
La familia chilena. La visión de Ricardo Lagos sobre el tema. El Mercurio (Santiago de Chile). Domingo 2 de 

agosto de 1998.

Contenido.- La semilla de la igualdad. Intolerancia.

106
La fuerza de Lagos. “La Concertación sacará mayoría absoluta”. El Mercurio (Santiago de Chile). Domingo 11 

de octubre de 1998.

Entrevista por Raquel Correa.

107
Un hombre común y corriente... hasta nuevo aviso. Ercilla (Santiago de Chile) (3095): 8-13. 5 de octubre de

1998.

Entrevista por Patricia Fernández G.

108
Lagos: “Aquí no hay ninguna encrucijada”. Diario La Segunda (Santiago de Chile). Viernes 9 de octubre de 

1998.

Entrevista por Boris Bezama.

109
Lagos, sin ambigüedad, “Chile es el que perdió en el affaire Pinochet”. El Mercurio (Santiago de Chile): D4-D5.

Domingo 22 de noviembre de 1998.

Entrevista por Raquel Correa.

23



110
El libro de Lagos, por Patricia Politzer Kerekes. Santiago, Ediciones B, 1998. 340 p.

Contenido.- 1. Retomando la conversación. 2. De cara a Pinochet. 3. De Catemu al abrazo final. 4. Temor al 
pecado. 5. El recién llegado. 6. Allende. 7. A las 2 de la mañana. 8. El aprendizaje. 9. Divino tesoro. 10.
Hacia el 2010. 11. El Everest. Nota Final. Anexo I: Cartas a su hija Panchita. Anexo 2: Intervenciones de 
Ricardo Lagos como delegado del gobierno de Chile ante Naciones Unidas.

111
“Me gusta más de lo mismo”. El Mercurio (Santiago de Chile) Domingo 14 de junio de 1998.

Entrevista por Sandra Novoa F.

112
“Mi problema no es Zaldívar”. Caras (Santiago de Chile) 11 (274): 56-59. 2 de octubre de 1998.

Entrevista por Claudia Alamo.

113
¿¡Qué sociedad es esta!?. Elle (Santiago de Chile) (53): 48-52. Septiembre de 1998.

Entrevista por Carolina Pulido.

114
“Tengo un liderazgo en el país, al cual me debo”. Cosas (Santiago de Chile) 22 (565): 35-38. 20 de mayo 

de 1998.

Entrevista por Ménica González.

1999

115
Derechos ciudadanos. El Mercurio (Santiago de Chile): A2. Martes 4 de mayo de 1999

116
El dilema Pinochet, por Ricardo Lagos y Heraldo Muñoz. Nueva Sociedad (Caracas) (161): 70-76. Mayo- 

Junio de 1999.

Este artículo es una versión revisada del publicado en inglés en Foreign Policy (114). Primavera de 1999.

Contenido.- Un contagio global. El dilema de la democracia. ¿Justicia para todos?.

24



117
Lagos atrapando a la DC “¡Por el tercer gobierno de la Concertación!”. El Mercurio (Santiago de Chile): D25. 

Domingo 18 de julio de 1999.

Versión resumida del discurso del candidato presidencial de la Concertación, Ricardo Lagos, en la Junta 
Nacional de la Democracia Cristiana, el 3 de julio pasado.

Contenido.- Sentido de las primarias. Papel histórico de la DC. Economía de mercado sí, sociedad 
de mercado no. Política inspirada en valores. Apoyo al Gobierno de Freí. Carácter nacional de la 
Concertación. Conversación con Frei Montalva.

118
Las medidas económicas del próximo Gobierno. Economía y Negocios. El Mercurio (Santiago de Chile). 

Edición extraordinaria. 11 de mayo de 1999.

Contenido.- Los postulados económicos de los candidatos. Los candidatos Ies responden a los expertos. 
Los posibles equipos del área. Especialistas plantean los futuros desafíos económicos del país. Aspectos 
del Seminario.

119
Mi idea de país. Santiago, PROSA, 1999. 121 p.

Contenido.- Un saludo del autor. Una mirada al Chile actual. Una propuesta basada en valores. Lo primero 
es fortalecer nuestras familias. ¿Cómo mejorar nuestras comunidades?. Para un Chile Grande y respetado. 
Una invitación a seguir. Saludo de despedida.

120
“No soy soberbio, soy asertivo”. Caras (Santiago de Chile) 12 (292): 18-21. 11 de junio de 1999.

Entrevista por Claudia Alamo.

121
The Pinochet dilemma, by Ricardo Lagos and Heraldo Muñoz. Foreign Policy (Washington, DC) (114): 26-39. 

Spring 1999.

Contenido.- Global contagión. The democracy dilemma. Justice for all?. Want to know more?.

122
Pinochet y la transición incompleta, por Ricardo Lagos y Heraldo Muñoz. El Mercurio (Santiago de Chile): 

A2. Domingo 7 de marzo de 1999.

25



123
Primarias: lo que viene después. Diario La Segunda (Santiago de Chile). Viernes 28 de mayo de 1999.

Contenido.- Lagos y Zaldívar: respuestas concretas. Los escenarios del futuro. El perfil humano y político 
de los candidatos, por el historiador Gonzalo Vial.

124
Ricardo Lagos. Su factor humano. Caras (Santiago de Chile) 11 (281): 26-30. 8 de enero de 1999.

Entrevista por Lily Urdinola.

125
La seguridad de Lagos. “Ofrezco más garantías de gobemabilidad que Zaldívar”. El Mercurio (Santiago 

de Chile). Domingo 23 de mayo de 1999.

Entrevista a Ricardo Lagos por Ana Victoria Durruty.

126
Sueños y temores de un candidato. Vea (Santiago de Chile) (2827). Del 18 al 31 de enero de 1999.

127
“Tercera Vía” latinoamericana. El Mercurio (Santiago de Chile). Domingo 11 de julio de 1999.

128
Texto del discurso de Ricardo Lagos. (Elecciones primarias de la Concertación. Domingo 30 de mayo de 1999).

El Mercurio (Santiago de Chile). Lunes 31 de mayo de 1999.

26



3 
*

ÍNDICE DE TÍTULOS

X 
X
X
X
X

X
X
X 
X 
X 
X 
X



ff
ff

fi
RR

RR
RR

RR
RR

RR
RR

RR
RR

RR
RR

RR
RR

RR
fl

ft



Escritos de Ricardo F. Lagos Escobar

Indice de títulos

A quince años de la reforma universitaria. ¿Queda hoy?. 026
Acuerdos sobre la Internacional Socialista. 084
Agricultura y tributación: dos ensayos. 005
Algunos hechos económicos recientes y el poder de negociación de la América Latina. 023
Los altos intereses nacionales. 050
América Latina: algunos hechos económicos recientes y su poder de negociación. 018
Anexo estadístico. 019

Background paper for the project evaluation mission. 027

Las ciencias sociales en el proceso de democratización. 091
Comentario sobre el libro editado por Dudley Seers, “Cuba, the economic and social revolution " 003
Comentarios a la exposición de Góran Rehm, “La política económica y el mercado de trabajo” 085
A comment to “Military govemment and real wages in Chile. A reply 015
“Como vamos a triunfar, preparémonos todos para reconstruir a Chile”. 086
La complessa problemática della ricostruzione. 063
La concentración del poder económico. Su teoría. Realidad chilena. 001
Las condiciones económicas internacionales y las alternativas de ajuste. 045
Consideraciones sobre el desarrollo futuro de Chile. 046
Contradicción vital. “Fui contrario a la acusación... y estuve a favor de aprobarla”. 102
Crecimiento, distribución y democracia: alternativas de desarrollo económico en América Latina. 072
Crisis, ocaso neoliberal y el rol del Estado. 037
Cuatro opiniones sobre el primer año de gestión económica del Gobierno de Allende. 008
Cuando mejor es callar. 064
¿La culpa es del “El Niño”?. “No estoy en campaña presidencial”. 098
Cultura y democracia. 092

Chile 1970-1973. Lecciones de una experiencia. Dirección e introducción. 013
Chile-Estados Unidos y la transición a la democracia. 047
Chile: los grandes temas y tareas de la reconstrucción. 032
“Chile puede estar tranquilo: tendremos candidato, programa y lista parlamentaria única”. 087

“La DC seguirá siendo el primer partido de este país”. 088
“De cara al país”. 073
Derechos ciudadanos. 115
Derechos humanos, consolidación democrática y apertura internacional. 096
Después de la transición. 094
Deuda externa: un problema político. 051
Deuda externa y desarrollo de América Latina. Situación alternativa. 048
Desarrollo de Colón y creación de empleo: diagnóstico, perspectivas y políticas. 028
La devolución del Canal de Panamá y su efecto sobre el empleo. 020
Diagnosis, employment policies and planning and basic needs. 016
Diagnóstico, políticas y planificación del empleo y las necesidades básicas. 016

27



El dilema Pinochet. 116
Discurso de Ricardo Lagos a nombre del Comité de Izquierda por Elecciones Libres (CIEL), 

por cadena radial el 14 de julio de 1987. 065
Distribución de la riqueza de Estados Unidos. Comentarios sobre el libro de Robert J. Lampman 

y el libro de Gabriel Kolko. 002
Dos presidenciables ante el siglo XXL La mirada liberal de Piñera y Lagos. 099

Educación y pobreza, la experiencia reciente en Chile. 095
Efectos sociales de la crisis. 052
Employment policies in Latín America. 017
Entendimiento nacional y voz de los sin voz. 066
Entrevista a un precandidato presidencial: Orbita Lagos. 103
El escenario internacional. 038
Ese señor Lagos. 074
“Es inútil tratar con simples habladores”. 033
Estilos de desarrollo, políticas de empleo y sindicalización. 021
Extracto de los últimos discursos de Ricardo Lagos reflejan sus prioridades. 104
La familia chilena. La visión de Ricardo Lagos sobre el tema. 105
La Fuerza de Lagos. “La Concertación sacará mayoría absoluta”. 106
La fuerza del No. Partido por la Democracia. 075
El futuro del Estado de Chile. 039

“Ganaremos y habrá capacidad de conducción única”. 076
Los grandes temas de la reconstrucción. 040

Hacia la democracia. 067
La hegemonía del sector financiero. 029
Herencia neoliberal y estrategia económica: notas introductorias. 034
The historical background to the present economic situation in Chile. 009
Un hombre común y corriente... hasta nuevo aviso. 107
Honduras: situación y política de empleo en el corto plazo. 035
Honduras y la integración económica centroamericana. 030

La industria en Chile: antecedentes estructurales. 007
Inserción de América Latina en una nueva división internacional del trabajo. 022
Intercambio de opiniones: el PS y la SFF. 053
The intemational setting. 038
Intervención de Don Ricardo Lagos Escobar (Seminario "Proyecciones, Perspectivas y Problemáticas 

del Siglo XXI". 100
Intervención de Ricardo Lasgos como delegado del gobierno de Chile ante las Naciones Unidas en la

Tercera Comisión de la UNCTAD III. 010
Intervención de Ricardo Lagos como delegado del gobierno de Chile ante las Naciones Unidas en el 

debate general de la Segunda Comisión de la XXVI Asamblea General. 011
Introducción. La satisfacción de las necesidades básicas como estrategia de desarrollo. 054

El ladrón detrás del juez. 055
Lagos: “Aquí no hay ninguna encrucijada”. 108
Lagos atrapando a la DC. “¡Por el tercer gobierno de la Concertación!”. 116
Lagos, sin ambigüedad, “Chile es el que perdió en el affaire Pinochet”. 109
La libertad de expresión. 097

28



El libro de Lagos. 110

Más allá de la retórica se requiere capacidad de decisión en la acción. 089
“Me gusta más de lo mismo”. 111
Las medidas económicas del próximo Gobierno. 117
Mi idea de país. 118
“Mi problema no es Zaldívar”. 112
Military govemment and real wages in Chile. A note. 014
Monetarism, employment and social stratifícation. 031
Monetarismo global, empleo y estratificación social. 031
Monetarismo global, empleo y estratificación social. Los casos de Argentina y Chile. 031

La necesidad de ser eficiente. 041
La negociación con las FF.AA. 056
“No soy soberbio, soy asertivo”. 119

Objetivos de una política de desarrollo económico a corto plazo y a largo plazo: crecimiento
continuado y superación del dominio económico por parte de los países industrializados. 012

La opción de la multilateralidad: ante la posibilidad de una América Latina del 92. 093
Opciones de política comercial. 057
Opciones de política comercial en áreas específicas. 057
“La Oposición va a tener candidato único”. 077
El optimismo opositor. 078
Orden económico y democracia. 042
Otro rostro del Acuerdo. 058

El papel económico del Estado y la democracia. 043
Para enfrentar la crisis. 079
El Partido por la Democracia. 068
Partido por la Democracia. 069
Partidos y democracia. 049
Un pésimo negocio. 070
The Pinochet dilemma. 120
"Pinochet pierde de todos modos en 1988”. 080
Pinochet y la transición incompleta. 121
Poder Judicial y dictadura. 059
Políticas de empleo en América Latina. 017
Por qué lo hicimos. 081
Postura económica de Ricardo Lagos: ¿Convicción o conveniencia?. 101
PPD: instrumento de los nuevos tiempos. 090
El precio de la ortodoxia. (Versión preliminar). 024
El precio de la ortodoxia. 044
Primarias: lo que viene después. 122

“Que el gobierno se someta al veredicto popular”. 082
¿¡Qué sociedad es esta!?. 113

Las relaciones entre Chile y España. Situación y perspectivas después del ingreso de España a la CEE. 071 
La responsabilidad de la Oposición. 060
Ricardo Lagos. Su factor humano. 123

29



La satisfacción de las necesidades básicas como estrategia de desarrollo. 054
Le secteur émergent de la bourgeoisie. 025
La seguridad de Lagos. 124
Sistema político y políticas de concertación: algunas hipótesis. 083
El Socialismo de Ricardo Lagos. 061
“La sociedad debe elevar sus niveles de tolerancia”. 099
Sueños y temores de un candidato. 125

Tendencias y perspectivas del comercio exterior de América Latina y el Caribe. 062
“Tengo un liderazgo en el país, al cual me debo”. 114
“Tercera Vía” latinoamericana. 126
Texto del discurso de Ricardo Lagos. (Domingo 30 de mayo de 1999). 127
La tributación agrícola. 006

Valores a prueba de inflación: la experiencia chilena. 004
Venezuela: empleo e ingresos en el corto plazo. 036

30





ffr
tfl

frr
rft

in
ftf

tft
ftf

tfi
R

R
ftf

tfl
ftf

tfl
fif

ifi
flf

ifl
fif

ìfì
fif

ift



Escritos de Ricardo F. Lagos Escobar

Indice onomástico

Aberg, Ulf
Abril, Galo
Alamo, Claudia
Allamand Zavala, Andrés
Almeyda Medina, Clodomiro 
Arrate, Jorge
Amagada Herrera, Genaro

Baena, Mariano
Barahona Urzúa, Pablo 
Baytelman, David 
Bezama, Boris 
Bitar, Sergio 
Boija, Jordi
Bruner, José Joaquín 
Bulé, P.
Buttari, Juan J.

Calderón, Femando
Calero, Femando 
Canitrot, Adolfo 
Castillo, Femando 
Cauas, Jorge 
Correa, Raquel

Durruty, Ana Victoria

Faletto, Enzo
Fernández G., Patricia 
Flisfisch, Angel
Foxley, Alejandro

García, Pío
García D’Acuña, Eduardo
García Huidobro, Guillermo 
Garretón Merino, Manuel Antonio 
Garzón O., Laura
Geller, Lucio 
Gil, Federico G. 
González, Mónica 
Goñi, José 
Guiller, Alejandro

028
085

112,120 
049
013
084

040, 049

037
008,049

013
108
013

037,093
049
013
028

093
019, 021

042, 043, 072
026
008

073, 098, 102, 106, 109

125

039
107
049

042,043

013
016
035
049
101

038, 045
013
114

037,085
056

31



Hintermeister, Alberto

Jaramillo, Armando

Klein, Emilio 
Kolko, Gabriel

Lahera Parada, Eugenio 
Lampman, Robert, J.
Landsberger, Henry A. 
Lechner, Norbert 
Linz, Juan J.

Maia, César 
Maira, Luis 
Martins, Luciano 
Mariner, Gonzalo Daniel 
Mariner Garcia, Gonzalo 
Mateus, Augusto 
Melguiso, Angel 
Mellado, Jaime 
Mezzera, Jaime 
Minker, Metchthild 
Molina, Pilar
Moreno, Emilio
Müller, John
Muñoz, Heraldo

Novoa F., Sandra 
Nun, José
Nuñez, Ricardo

Ortiz, Eduardo 
O’Shea, Patricia

Palma, Gabriel 
Papi Beyer, Mario 
Paramio, Ludolfo 
Piñera, Sebastián 
Politzer Kerekes, Patricia 
Portales, Carlos 
Pulido, Carolina
Pulido, Roberto

Ramos, Joseph R.
Rehn, Göran 
Rodríguez, Ana 
Rodríguez, Aniceto 
Rodríguez C., Gregorio 
Rosenthal, Gert

035

073

036
002

048, 071
002
013

049, 091
013

072
013
037
051
008
037
037
040

016, 035,036
030
099
037
078

046, 116, 121, 122

111
013
084

032, 034, 040
061

009
049
037
099

010,011, 110
023
113

061,073

015,020
085
088
084
037
091

32



Rufatt, Oscar A. 014,015

Santa Cruz, Lucia 073
Schaulsohn, Jorge 073
Schmitter, Philippe C. 013
Schnake, Erik 084
Seers, Dudley 003
Serrano, Angel 037
Sierra, Malú 029, 033,041
Silva Cimma, Enrique 049
Silva Solar, Julio 013
Soares, Glaucio A. Dillon 013
Sonntag, Heins 037
Sotelo, Ignacio 037
Soto, Maria Irene 077
Stanley, Gloria 061
Stem, Alan J. 013
Strasma, John 013

Tapia Valdés, Jorge 013
Tapia Videla, Jorge I. 013
Teekens, Rudolf 027
Tockman, Víctor E. 031,036
Tohá, Carolina 067, 073
Tomassini, Luciano 095
Tomic, Radomiro 013
Traslaviña, Hugo 058
Turkeltaub, David 073,074

Ullrich Burckhardt, Kurt 005,006
Urdinola, Lily 124

Vaccaro, Victor 076, 082, 086, 087
Valdés Subercaseaux. Gabriel 049
Vera Godoy, Hernán 013
Vial, Gonzalo 040, 123
Viera-Gallo, María José 103
Vuskovic Rojo, Sergio 049

Wurgaft, José 028,036

Yopo H., Mladen 080
Yrarrázabal Covarrubias, Juan 049

Zammit, J. Ann 009
Zemelman, Hugo 013

33





ÍNDICE DE CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC.



ff
lîf

tf
tR

RR
RR

RR
RR

RR
RR

RR
RR

RR
RR

RR
RR

fl



Escritos de Ricardo F. Lagos Escobar

Indice de congresos, conferencias, etc.

Acto conmemorativo de los 15 años de la Reforma Universitaria, Santiago, Chile. Julio de 1982. 026

Coloquio en Segovia, España, 27 al 29 de febrero de 1984. Tema central: La reconstrucción del
Estado 037

Conferencia Regional de Responsables de la Planificación del Empleo en América Latina y
el Caribe, Querétaro, México, 16 al 19 de octubre de 1978. 016, 017

Conferencia Regional de Responsables de la Planificación del Empleo en América Latina y
el Caribe, IV, San José, Costa Rica, 22 al 25 de octubre de 1984. 038

Conferencia sobre "Caminos de la Democracia en América Latina", Madrid, España, 30 de
mayo al 5 de junio de 1983. 034

Chile 1970-1973. Lecciones de una experiencia. Seminario auspiciado por el Instituto de
Estudios Latinoamericanos de la Universidad de North Carolina, Chapel Hill, North Carolina,
27 de abril al 2 de mayo de 1975. 013

Encuentro Sub-Regional del Cono Sur sobre “Los Procesos de Planificación y sus Condicionantes
Políticas en los Países del Cono Sur", Santiago, Chile, 7 al 9 de mayo de 1984. 039

Jomadas de reflexión sobre el tema, La América Latina en el Umbral del Siglo XXI”, Caracas,
Venezuela, 2 de febrero de 1989. 089

Mesa Redonda sobre “Las Ciencias Sociales en los Procesos de Democratización ”, Santiago,
Chile, 13 de noviembre de 1990. 091

ODEPLAN-IDS Round Table, Santiago, Chile, March 1972. 009

Regional Conference of Employment Planners of Latín America and the Caribbean, Querétaro,
México, 16 to 19 October 1978. 016, 017

Regional Conference of Employment Planners in Latin America and the Caribbean, IV, San José,
Costa Rica, 22 to 25 October 1984. 038

Reunión Operativa del CEMLA, VIII, Caracas, Venezuela. Noviembre-Diciembre de 1964. 004

Seminario América Latina y el Caribe y la Economía Internacional, Santiago, Chile, 21 al 23 de
mayo de 1986. 057,062

Seminario, Chile entre dos crisis, 1930-1973 044
Seminario del Grupo de Trabajo sobre Movilidad Ocupacional en América Latina, Santiago,

Chile, 13 al 16 de abril de 1982. 031
Seminario “Democracia, Desarrollo y Equidad”, Santiago, Chile, 29, 30 y 31 de mayo de 1989. 085
Seminario ¿Es posible la Transición Democrática en Chile?, Barcelona, España, 6, 7 y 8 de

abril de 1988. 075
Seminario internacional sobre “Concertación Política y Social, Proyecto Nacional y Democracia",

Santiago, Chile. Agosto de 1983. 042,043
Seminario “Obstáculos a la Libertad de Expresión", Santiago, Chile, 27 de julio de 1995. 097

35



Seminario Pacto Andino, Sindicalismo y Democracia, Caracas, Venezuela. Septiembre de 1980. 019, 021
Seminario,“Proyecciones, Perspectivas y Problemáticas del Siglo XXI”, Santiago, Chile, 12 de 

mayo de 1997. ¡00
Seminario sobre “Condiciones Políticas para una Democracia Estable en Chile", Santiago, Chile.

Agosto de 1984. 040
Seminario sobre Problemas de Desarrollo en Honduras. Noviembre de 1982. 030
Seminario sobre las Relaciones Internacionales de América Latina y su Inserción en el Sistema 

Internacional, Santiago, Chile, 1979. 018

36



*

41

3
3
3

3
3
3

ÍNDICE DE PUBLICACIONES SERIADAS

3
2»
3)
X
X
3/
3)
3)
3/
3)
33»
3/
3/
3>
3/
3L





Escritos de Ricardo F. Lagos Escobar

Indice de publicaciones seriadas

Amerique Latine. Paris. 025

Camino. Santiago de Chile. 080
Caras. Santiago de Chile. 112, 120,124
Carta Mensual. Chile 21. Santiago de Chile. 097
Cauce. Santiago de Chile. 055, 059, 060, 064, 070, 076, 081 

082, 084, 086, 087.
Colección Estudios CIEPLAN. Santiago de Chile. 044
Cono Sur. Santiago de Chile. 047
Convergencia. Santiago de Chile. 066, 069, 090, 092
Cosas. Santiago de Chile. 114
Cuadernos de Difusión, FLACSO. Santiago de Chile 091

Chileconómico. Santiago de Chile. 051

Diario La Hora (Especial La Hora). Santiago de Chile. 104
Diario La Segunda. Santiago de Chile. 108,123
Documento de Trabajo, CED. Santiago de Chile. 042,043
Documento de Trabajo, PREALC. Santiago de Chile. 016, 017, 020, 028, 035, 036, 038

Economía. Santiago de Chile. 003
Economía y Negocios. El Mercurio. Santiago de Chile. 118
Elle. Santiago de Chile. 113
Ercilla. Santiago de Chile. 107
Estudios e Informes de la CEPAL. Santiago de Chile. 057
Estudios Internacionales. Santiago de Chile. 018

Foreign Policy. Washignton, D.C. 116,121

Homines. San Juan de Puerto Rico. 046
Hoy. Santiago de Chile. 025, 029, 033, 034, 041, 050,053

056, 058, 068, 077, 078, 088

IFDA Dossier. Nyon. 032

Latin American Research Review. Austin, Texas. 014,015

El Mercurio. Santiago de Chile. 098, 099, 101, 102, 103, 105, 106 
109, 111, 115, 117, 118, 122, 125 
127, 128.

Nueva Sociedad. Caracas. 079,116

37


